



Kalix!

nr 2
december 2013



KALIX KOMMUN

OMTÄNKSAMHET OCH FRAMTIDSTRO

Attraktivare byar
med fibernät

Vattengymnastik
för pensionärer

Fritidsgården
har öppnat igen

Jobbmöjligheter
för nyanlända



Allt fler Kalixbor föds

Under 2013 föddes fler barn i Kalix än på länge. Ett faktum som också inneburit att fler barnfamiljer sökt sig till Familjens hus öppna förskola, och de traditionella babykalasen. Sara Lindbäck med dottern Emilia har bidragit till den positiva trenden.

Kalix gör avstamp för framtiden

När nu året går mot sitt slut, kan vi blicka tillbaka och glädjas åt det fantastiska engagemang och driv som finns i vår kommun. Detta driv finns inom byarnas och tätortens föreningsliv, våra företagare, våra organisationer och inte minst inom kommunens alla verksamheter.

Vi tror att vi Kalixbor ibland är lite för blygsamma för att kunna skryta och säga att det faktiskt går väldigt bra med mycket i vår kommun.

Många av våra företag går bra och anställer fler, trots den ekonomiska kris som fortfarande pågår inom stora delar av EU och världen. I en jämförelse med övriga Sverige har Norrbotten nu passerat Stockholm i producerat värde per person, länet rankas därmed som nummer ett i riket.

Kommunen utvecklas positivt i många avseenden. Det är roligt att höra att det under 2013 föddes fler barn än föregående år. Vi hoppas det är en trend som fortsätter under 2014. Elevresultaten i våra skolor blir allt bättre, framförallt i årskurs 1-6 där vi ligger i topp i landet. Våra pedagoger har uppmärksammats inom flera områden, bland annat genom utmärkelsen Guldäpplet och för konkreta satsningar på specialpedagoger, kuratorer och verksamhetsutvecklare för barn i yngre åldrar. Det är satsningar som har positiva effekter för våra elever både på kort och på lång sikt.

I våra uppdrag träffar vi många människor dagligen och det är glädjande att de allra flesta vi pratar med ute i samhället förmedlar en positiv bild, och allt fler människor känner att Kalix andas framtidstro.

Många pusselbitar måste läggas till och avstamp måste tas för att fortsätta utveckla Kalix och möta framtiden. Som en del i detta långsiktiga arbete fattade vi den 28 oktober ett historiskt och unikt beslut för att möta framtiden.

Vi beslutade att Kalix kommun ska erbjuda samtliga tillsvidareanställda heltid med möjlighet att jobba deltid. Vi kommer att upphöra med tvingande delade turer och anställda med helgtjänstgöring kommer att schemaläggas två av fem helger.

Det unika i detta beslut är att vi har med alla tre delarna heltid, slut på delade turer och två av fem veckors helgtjänstgöring. Självklart räknar vi med att det kommer



att kosta en hel del, men vi ser det som en investering i våra medarbetare.

För att Kalix kommun ska lyckas i den allt tydligare globala konkurrensen, måste vi på enklast möjliga sätt erbjuda så mycket som möjligt av det som efterfrågas för att locka investerare, företag och människor att besöka och etablera sig på orten.

Vi har antagit Masterplan Kalix 2013-2025, -industri och etableringsplan som är ett sätt att möta konkurrensen och efterfrågan, samt på ett tydligt sätt visa företagare på fördelarna med att etablera sig i vår kommun.

Möjligheten att åka tåg till och från Kalix skulle givetvis bidra till att stärka vår attraktivitet. Glädjande är att EU har beslutat att medfinansiera en byggnad av Norrbottenabanan med trettio procent – cirka sju

miljarder kronor – och att den tillsammans med Haparandabanan ska ingå i den viktiga transportkorridoren runt Bottenviken. Det skulle skapa möjligheter till snabba persontransporter längs hela sträckan. Vi har från vår kommun avsatt medel till trafiken och vi väntar nu på att regeringen tar beslut om övrig finansiering som behövs för att vi ska kunna börja bygga Kalix Resecentrum.

Vi går nu mot ett nytt år med nya spännande utmaningar och möjligheter. Vi vill passa på att tacka er alla för det gångna året och önska er ett gott nytt år!

Ellinor Söderlund
Kommunstyrelsens
ordförande (S)
ellinor.soderlund@kalix.se

Kenneth Sandberg
Kommunstyrelsens
vice ordförande (MP)
kenneth.sandberg@kalix.se

Kalix kommuns vision: Omtänksamhet och framtidstro

Kalix kommuns vision handlar om omtänksamhet och framtidstro. Det här är visionsvärden som bildar grunden för all kommunikation. Det är vår gemensamma uppgift att utveckla dessa grundläggande värden till tydliga framtida kännetecken för Kalix kommun.

Flerbostadshus på sex dagar



I Parts fabrikslokaler i Sangis har vi byggt upp en provanläggning bestående av en våning med fyra lägenheter samt 40 ton stål.
– Där tränar vi oss på att lyfta, säger Anton Lundholm.

För snart 25 år sen startades badrumstillverkning i mindre skala i en liten lokal på Vintervägen i Kalix. Tanken var att ha kompletta badrum från fabrik till produktionen av Sangishus.

Målet var att få ner byggnationstiden av huset till tre veckor från dåvarande tolv veckor. Detta klarade man galant när man nu slapp att tillverka badrum ute på byggarbetsplatsen, och i stället bara monterade in de prefabricerade badrummen.

Det visade sig snart att idén med prefabricerade badrum var väldigt god, och att efterfrågan till nybyggnation av hotell och flerbostadshus var väldigt stor.

Tiotusen badrum per år

Detta har inneburit att produktionen gått från ett badrum 1989 till cirka 5 000 badrum år 2012, och att personalstyrkan ökat från tre anställda (varav en var Kenneth Andersson, Modulsystem) till dagens cirka 250.

Målsättningen vi har på Part är att tillverka 10 000 högkvalitativa badrum per år, och vi är övertygade om att vi med vår kompetenta och drivna personal kommer nå det målet inom inte allt för många år.

Förutom badrum har vi dragit igång några utvecklingsprojekt. Ett av dessa går ut på att man på sex dagar ska bygga ett sex våningar högt flerbostadshus för studenter. Projektet heter Frame-UP och sker i samarbete med

bland andra Luleå tekniska universitet.

I projektet börjar man med tillverkningen av taket – vid normala byggen tillverkas det sist – vilket sedan pressas upp med hjälp av hydraulik. Därefter förs rumsmodulerna samt den bärande stålstommen in under taket, varefter dessa också pumpas upp med hjälp av hydrauliken. Detta moment upprepas sedan fyra gånger (det vill säga totalt sex lyft) tills man lyft de moduler som placerades ut först upp till sjätte våningen.

Tränar lyft i Sangis

Allt arbete sker på markplan under tak, byggarbetarna behöver inte oroa sig för vädrets makter, om att bygga byggnadsställningar eller om att montera stora byggkranar.

I våra fabrikslokaler i Sangis har vi byggt upp en provanläggning bestående av en våning med fyra lägenheter samt 40 ton stål. Där tränar vi oss nu på att lyfta.

Ett provhus i fullskala är planerat att byggas på Campus-området i Luleå under nästa år. Om det slår väl ut hoppas vi på att inte bara tillverka 10 000 badrumsmoduler i Kalix per år, utan även en hel del rumsmoduler.



Anton Lundholm
Part Construction AB

Välkommen till nya Kalix.se

Måndagen den 18 november lanserades Kalix kommuns nya hemsida. Målet är att ge dig som besökare en mer informativ, tillgänglig, användarvänlig och attraktiv webbplats.

Förutom förändringar under huven har Kalix kommuns hemsida fått nytt och omarbetat innehåll, ett helt nytt utseende och en navigations-

struktur som gör det lättare att hitta vad man söker.

En webbsida ska vara levande, och arbetet med att utveckla *kalix.se* kommer aldrig att upphöra.

Om du ser något som inte stämmer ser vi mycket gärna att du hör av dig till webmaster@kalix.se.

Vi hoppas att du gillar vårt nya hem på webben, och att du följer med oss in i framtiden.

www.kalix.se



Info Kalix nr 2, december 2013

Ansvarig utgivare: Reine Sundqvist
Tryck: GJ Offset, Kalix
Grafisk form och layout: PR 4u, Kalix
Textbearbetning: Johnny Strömbäck
Texter: Anton Lundholm, Ellinor Söderlund, Johnny

Strömbäck, Maria Kruukka Olsson, Maria V Sehlberg,
Paulina Strömborg, Peder Nilsson, Reine Sundqvist
Foto: Victoria Ekholm, Alf-Arne Harjo, Maria Kruukka
Olsson, Maria V Sehlberg, Reine Sundqvist.
Kontakt: information@kalix.se

Kalix!

Framtidens
Kalix

Kalix
Resecentrum

Bygga i Kalix!

Offensiv byggsatsning under den kommande 10-årperioden. Förväntat resultat: flera hundra nya lägenheter, industriområden, framtida resecentrum. Vill du vara med och bygga Kalix?
etableraikalix.se



KALIX KOMMUN

BOIKALIX.SE

ETABLERAIKALIX.SE

BOIKALIX.SE

Mässa för jobb och framtidstro

Växa i Kalix den 23 - 24 januari syftar till att skapa nätverk mellan företag och framtida medarbetare.

Mässan ger elever, studenter, nya Kalixbor, arbetsökande och anställda möjligheter att skapa kontakter med arbetsgivare och utbildningsanordnare.

Mässans besökare får kunskap om företag i, och i närheten av, Kalix. Då inte minst om vilka kompetensbehov, och därmed jobb- och utvecklingsmöjligheter som finns på de olika företagen idag och i framtiden.

Nöjesentreprenör

Bland årets föreläsare märks Laila Bagge, sångerska och manager känd från press och TV. Hon talar om hur det är att vara entreprenör i den starkt konkurrensutsatta nöjesbranschen.

Besök gärna:
www.kalix.se/vaxaikalix för aktuell information och program.

Laila Bagge föreläser på Växa i Kalix.



Thinlas Chorol, företagare i Indien med koppling till Kalix, föreläser om att driva företag i Indien.



Carina Öhlund är född och uppvuxen i Kalix. 1995 flyttade hon till USA för att läsa Animation. Hon jobbar med visuella effekter till filmer. På hennes meritlista finns bland annat "Life of Pi", "The Transformers", "The Incredible Hulk" och "The Matrix". Carina föreläser på Växa i Kalix.

Kalix når nya höjder i företagsranking

Kalix kommun har klättrat fantastiska 241 platser i en ny rapport från Företagarna. Från näst sist i fjol till plats 42 i landet.

– Kalix rankas högst i länet och hela landet när det gäller resultat-tillväxten, berättar utvecklingschef Peder Nilsson.

Sveriges största företagargenorganisation Företagarna tar i samverkan med

kreditupplysningsföretaget UC årligen fram en företagsranking för landets kommuner. Syftet är att uppmärksamma de kommuner där företagandet utvecklats bäst under det gångna året. I årets rapport som släpptes i oktober har Kalix rusat från plats 283 till plats 42.

Stora resultatförbättringar

Hela 57 procent av företagen har förbättrat resultatet jämfört med föregående år, samt-

ligt som det genomsnittliga resultatet ökat med otroliga 19 miljoner kronor.

Det genomförs ett antal olika rankingar av kommunernas näringsliv. Fokus i dessa undersökningar ligger ofta på vad politiken åstadkommer för företagen. Peder Nilsson berättar att årets Företagarkommun vänder på det resonemanget.

– Den här rankingen belyser i stället vad företagen åstadkommer för kommunen och dess invånare i form av tillväxt.

Länsstudiedagar för skolsköterskor

Den 30 - 31 oktober samlades skolsköterskor från tio Norrbottenskommuner i Kalix för studier. Programmets röda tråd var "Metoder och verktyg för hälsofrämjande arbete i skolan". Studiedagarna planerades och leddes av skolsköterskorna i Kalix. Föreläsningar hölls av Kalix kommuns elevhälsa samt av externa talare, bland dem skolläkaren Göran Stjärnholm som höll ett föredrag om Neuropsykiatri ur skolläkarens perspektiv.



Fr vänster: Berit Nyberg, Ingela Resin, Eva Krispinsson, Carina Sundman, Eva-Lott Wennberg, Lise-Lotte Krantz, Helena Öhman från elevhälsan i Kalix.

Lika villkor för landsbygden



Vy över Båtskärsnäs.

Hälften av Kalixborna bor på landsbygden. Tanken är att förutsättningarna ska vara så lika som möjligt för alla, men ibland uppstår problem.

– Servicefrågor av olika slag är mycket viktiga, säger kommunens landsbygdsutvecklare Ann-Mari Andersson.

Hon berättar att många byar har en stor del äldre befolkning, och eftersom försämrats också underlaget för service. Kommunen jobbar dock för att hitta nya lösningar för en fullgod service.

Samordnar transporter

Det handlar exempelvis om att samordna bilburen service på ett bättre sätt. Ann-Mari Andersson förklarar att det finns dagar då fyra separata bilar kan åka till samma by med reklam, post, gods och tidningar. Önskemålet är att samköra men ännu har inte aktörerna kommit överens om hur det ska gå till.

– Posten har några pilotområden där

man håller på att undersöka om det är möjligt, och vad det skulle innebära för företagare och privata kunder.

Vill lyfta landsbygden

Kommunen har tidigare inte jobbat mot gröna näringar i någon större utsträckning, nu finns en vilja att lyfta landsbygden. Man försöker dela upp upphandlingarna för att mindre och lokala leverantörer ska kunna lägga anbud, och under lokala mäsddagar eller evenemang visar man gärna upp närproducerat. Där har kommunen exempelvis satsat mycket på att marknadsföra Kalixlöjrom.

– Vi har inte gett upp. Ska landsbygden överleva måste vi tillsammans hitta nya okonventionella lösningar.

Färre brukar jorden

Hon förklarar att boendet på landsbygden är attraktivt, och något som värdesätts av allt fler unga familjer. Men samtidigt är det allt färre som brukar marken. I takt med ökade bränslekostnader och högre prislapp på maskiner har det blivit svårare

att få jordbruket att gå runt. Dessutom är det viktigt att ta hänsyn till miljö- och djurskyddsfrågor, något som också påverkar omkostnaderna. Hon tror att detta är en anledning till att lantbruk väljer att avveckla. Importen av livsmedel har ökat, mjölkinkväningen har minskat och antalet bönder blir färre. En trend som syns i hela Sverige.

– Vi är Europabäst på djurskydd. Kostnaderna för att producera mat i Sverige är därför högre än i andra länder, samtidigt kan våra bönder inte ta ut ett högre pris.

Lockar unga företagare

Ann-Mari Andersson håller även kontakten med nyblivna entreprenörer på landsbygden, och hon är extra glad för att det till största delen är unga människor, upp till 35 år, som startar företag.

– Om man trivs i en by, så ser man till att skapa sin egen försörjning. Ska vi ha en levande landsbygd så måste det finnas företag på landsbygden, konstaterar Ann-Mari Andersson.

Intresseundersökning för fiber i byarna

För att öka byarnas attraktivitet avser Kalix kommun att bygga fibernät där intresse finns och det är ekonomiskt genomförbart.

Kalix kommun har genomfört en förstudie i Töre, och därefter sökt extern finansiering för förläggning av fiber i Töre. Det arbetet är påbörjat och kommer att pågå hela nästa år. I arbetet med projektansökan för Töre har kommunen tagit hjälp av IT Norrbotten, som har efterfrågat intresseundersökningar från alla kommuner för att kunna

påvisa behovet av fiber i länet. Erfarenheterna från förstudien i Töre ligger som grund för den intresseundersökning som nu pågår i våra byar.

Varför inte tätorten?

Den finansiering som vi erhållit gäller bara i områden där det inte är ekonomiskt lönsamt att förlägga fiber. Men tätorten kommer också att få fiber.

Intresseanmälningarna ska användas som underlag för kostnadsberäkning och framtida ansökan om extern finansiering av fiberförläggning.

Intresseanmälan är inte bindande.

Kontakta byaföreningen

Om din by inte har kommit igång med intresseundersökningen tar du kontakt med din byaförening eller med kommunen. För enkelhetens skull är byaföreningen kontakten i byn och samlar in alla intresseanmälningar. Byn gör en sammanställning som lämnas till kommunen.

Mer information hittar du på vår hemsida: www.kalix.se/fiberpalandsbygden.

Ann-Mari Andersson
ann-mari.andersson@kalix.se

Samarbete ska utveckla byarna

Kalix kommun uppmuntrar samarbete mellan centrala Kalix och landsbygden. I början av november hölls ett möte i Pålänge, där bland annat Kalixbygdens byaråd fick lyfta fram vad som är viktigt för byarna.

Byarådets Jan Nilsson underströk vikten av uppdaterade lokala utvecklingsplaner.

– Lokala utvecklingsplaner har funnits länge. Byarna fick femtusen kronor för att ta fram dessa, men vi behöver hjälp för att ta oss vidare till nästa steg. I byarna är man nöjda med att ha skapat dessa planer, men de har inte nått fram till politikerna. Det är viktigt med uppföljning från kommunen. Vad gör man av utvecklingsplanerna? Vem följer upp vilka beslut som har fattats, och vad är åtgärdat?

Deltagarna instämmer och Lars Bergström – ordförande för ”Sverige ska leva – Norrbotten” och suppleant i Kalixbygdens byaråd – konstaterar att det är otroligt viktigt att få återkoppling. Byarna får och tar gärna uppdrag, men måste också få resurser.

– Tjänstemän och politiker måste ta byarna på allvar. Styrdokument måste bygga på de lokala planerna, och de måste finnas tillgängliga inför beslut som berör hela kommunen.

Ideellt arbete berikar

Jan Nilsson hoppas att de lokala utvecklingsplanerna kan vara ett verktyg för att få bybor att engagera sig och göra ”verkstad” i byarna.

– Kalixbygdens Byaråd kommer att prioritera lokala planer, och samverka med



Fr v: Erik Ström Töre, Lars Bergström Morjärv, Jan Nilsson Gammelgården och Arne Enberg Pålänge

kommunen angående dessa. Ideellt arbete är tungt, men är samtidigt berikande!

Gruppen är överrens om vikten av att kommunen och landsbygden samarbetar.

De senaste årens byamöten, där tjänstemän, kommunfullmäktiges ordförande samt förvaltningschefer deltagit har haft en god effekt, men byarådet efterlyser uppföljning samt återkoppling även efter dessa möten.

Vill engagera unga

Ett vanligt problem för byarna är svårigheten att få unga att engagera sig i bya-utvecklingsfrågor.

Erik Ström från Töre är suppleant i byarådets styrelse, och han fastslår att intresset måste väckas tidigt.

– När jag växte upp var hembygdskunskap viktigt, och det är något som skolorna skulle kunna arbeta mer med.

När folk väl börjat engagera sig i en fråga och ett projekt har startat uppstår nya problem. I Töre har det exempelvis visat sig vara svårt att få pengar, och att nå ut med information.

Erik Ström nämner speciellt ett gymprojekt som engagerat ett 70-tal ungdomar. Efter första mötet hoppas de på bidrag från Arvsfonden, och svar är utlovat under november. Men vad händer under tiden?

– Det är viktigt att information ges och sprids även om inte beslut finns. Då slipper vi missförstånd, deklarerar Erik Ström.

Gamla Haparandabanan ska få nytt liv

När nya Haparandabanan invigdes hösten 2012 lades gamla bandelen Morjärv - Haparanda ned.

I början av september drog Kalix kommun igång en förstudie för att utreda möjligheten att skapa arbetstillfällen med koppling till den nedlagda sträckan.

– Vi har nu tre spår som vi jobbar med,

säger Lars Bergström projektledare.

Intresset för att bedriva verksamhet på gamla Haparandabanan är stort.

Testverksamhet, turism och transport är de delar som man nu tittar närmare på.

– Vi ska inom kort träffa en rad företag som är intresserade av att starta verksamhet. Bland dem finns Convitro AB som

arbetar med signaltester.

Även Luleå tekniska universitet har visat intresse att utföra tester på banan.

– Der finns jättemånga idéer om hur vi ska få verksamhet, och de känns bra att vi nu ska möta några av de företag som visat intresse att etablera sig här, konstaterar Lars Bergström.

Intressanta frågor väcktes på Sangisträff

Många intressanta frågor dök upp när tjänstemän och politiker besökte Sangis Folkets hus. Många av dem handlade om lekparkar och belysning.

– Det finns önskemål om att ha tänt längre på skolområdet, sa Kalix kommuns

samhällsbyggnadschef Mårten Öhman.

Trafik var också ett hett ämne under kvällen. Framför allt handlade det om ambitionen att skapa ett naturligt stopp för bilister på E4, för att locka in dem till Sangis. De föreslogs också att maten som

serveras på äldreboendet i Sangis ska lagas lokalt.

– Det finns många regler när de handlar om vilka kök som får laga mat till våra enheter men självklart ska vi titta på detta, förklarade Mårten Öhman.



– Vi går en ljus framtid till mötes, säger Per Hedberg, VD Nordperf AB.

Töreföretag ser ljust på framtiden

Nordperf AB är ett modernt industriföretag som gör både stora och små perforeringsarbeten i plåt.

VD Per Hedberg är nöjd med utvecklingen under 2013.

– Vi går en mycket ljus framtid till mötes, och har också fått mycket uppmärksamhet i media på senare tid.

Nordperf startades 1995 och har idag 14 anställda. Företaget levererar plåtprodukter till flera branscher. Däribland telekom-, byggnads-, fordons- och verkstadsindustrin. Per Hedberg förklarar att perforering innebär många hål på liten yta.

– Vi gör cirka en miljard hål per vecka, och det material som blir över säljer vi bland annat som motviktsmaterial till trucktillverkare, säger Per.

Viktigt med flexibilitet

Per framhåller flexibiliteten som ett av företagets starkaste kort. Den kommer sig av korta ledtider och ett stort engagemang för kunden.

– Företagets drivkraft är att göra det bästa av alla uppdrag. Därför bygger vi hela tiden nätverk med företag som kan vidareförädla produkten, genom att exempelvis bocka, svetsa eller lacka den.

Kunderna finns framför allt i södra Sverige, men även ute i Europa. Marknadsandelarna växer också stadigt i Sverige, Norden och Europa.

– Vi utbildar inför framtiden och anställer ny personal. Vi måste våga tro på oss själva.

Han fastslår att perforerat material är modernt och trendigt. När NCC byggde Facebooks gigantiska serverhallar i Luleå



Mattias Andersson och Fredrik Hellman.

beställdes exempelvis en helt plan perforerad aluminiumplåt.

Arbete med personalfokus

Per förklarar att personalen är mycket viktig för företaget.

– Det här är inget man kan plugga sig till. Plåt är för oss ett levande material, och det kräver erfarenhet och kunskap. Det är bra med intresse för maskiner, att vara öppen för att lära och att vara självgående.

Nordperf har börjat implementera arbetsmetoden Lean Production. Det handlar om att arbeta smartare – inte hårdare. Det här kommer att få effekt i hela organisationen.

– Oavsett vad man försöker förändra är det alltid viktigast att fokusera på människan. Får man med sig människan i förändringen är det lätt att ändra maskinerna fastslår han.



Gabriella Wiklund med motviktsmaterial.

År 2012 var jobbigt för Nordperf men nu har det vänt.

– Problemet nu är att klara tillväxten. Det är angenäma problem och vi ska vara glada över att det är åt det hållet.

Förberedd på tillväxt

Företaget har ökat orderingsgången med 40 procent sedan i fjol, stora kunder är på väg in och möjligheterna att hitta nya kunder har växt. Nordperf kan ännu växa i befintliga lokaler, men på sikt behövs utbyggda eller nya lokaler. Per Hedberg vill dock inte att det ska gå för fort.

– Det handlar inte bara om att sälja, vi måste skapa en organisation som är förberedd för tillväxt. Vi kör för fullt söndag kväll till fredag kväll. Det är en maskinintensiv tillverkning, och det är en balansgång.



Kalixelever på Tysklandsbesök

Under hösten har elever från Manhemsskolan besökt Lübeck i Tyskland.

– Syftet med resan var att upptäcka skillnader och likheter mellan Tyskland och Sverige när det gäller vardagsliv, traditioner, kultur och yrkesliv, säger läraren Dirk Fischer.

Med på resan var elever som har tyska som språkval från årskurs nio, men även fyra elever från årskurs åtta deltog i projektet. Resan till Tyskland gick alldeles utmärkt, och var en jättestor upplevelse för eleverna.

Kalixeleverna genomgick ett digert program med bland annat stadsvandring och båtturen i Lübecks Gamla stad, fika på Marsipanmuseet Niederegger, en tur upp till den 108 meter höga Petri-kyrkan med utsikt över hela stan, ett besök på Holstentor-museet och en idrottseftermiddag med olika aktiviteter.

Upplevde tysk vardag

På förmiddagarna följde de svenska eleverna med sina tyska partner-elever till skolan, där de fick ta del av undervisningen och uppleva en äkta tysk skolvardag.

– Det var för många en jättestor grej. Alla upplevde att vi har det mycket bättre på Manhemsskolan, med klassrumssituationer, Mac-datorer, Röda hallen samt mat och toasituationen, berättar Dirk Fischer.

Alla bodde i familjer, och under helgen genomförde de svenska eleverna program med värdfamiljerna. De svenska eleverna hade bland annat i uppdrag att filma sig själva i vardagsituationer.

– De gjorde många roliga saker, fastslår Dirk Fischer.

Nu planerar man inför de tyska elevernas besök i Kalix, det mötet äger rum i slutet av 2014.

Förskolan lever upp till Kommunals vision

Kommunal har medlemmar i många viktiga och betydelsefulla yrken i olika branscher. Här möter du barnskötarna Riitta-Leena Määttä, Marianne Hellman och Irene Morin som alla har arbetat många år i en av Kalix kommuns förskolor.

På en förskola arbetar man i ett arbetslag, där det ingår barnskötare och förskollärare. Riitta-Leena, Marianne och Irene har alla jobbat som barnskötare i 24 - 25-års tid, och de ser sin yrkesgrupp som en viktig komplettering i arbetslaget.

Alla förskolepersonal har lika stort ansvar, men kvinnorna påtalar ändå vikten av att även barnskötarna får delta i olika utbildningar för att upprätthålla en bra kompetens i arbetslaget.

– Det bästa och roligaste är att vara med

barnen, vi trivs och tycker det är stimulerande och utvecklande att arbeta med barn, säger de unisont.

På en förskola finns det många arbetsuppgifter och det krävs planeringstid för verksamheten. Marianne som också är en av handledarna för elever på gymnasiets barn- och fritidsprogram anser att samarbetet med Furuhedskolan fungerar jättebra.

– Det är viktigt att eleverna får en positiv syn på barnskötaryrket när de gör sin praktik på de olika förskolorna, säger hon.

Bra med närhet till barnen

Även om Riitta-Leena, Marianne och Irene jobbar på olika avdelningar ser deras arbetsdagar nästan likadana ut, då avdelningarna i snitt har 18 barn mellan 1 - 5 år. De trivs, tycker att det är bra med närheten till barnen och känner delaktighet i planeringstiden. De känner också att deras jobb är viktiga och värda att älska, precis det



Riitta-Leena Määttä

som uttrycks i Kommunals vision: "Viktiga jobb värda att älska – Dygnet alla timmar."

Utbildningsförvaltningen har nu inrättat en förvaltningsvis skyddskommitté där två duktiga barnskötare, Ann-Louis Vingestam och Barbro Lundberg ska företräda barnskötarna i arbetsmiljöfrågor.

Fler barn föds i Kalix



Sara Lindbäck
med dottern
Emilia och Lena
Gählman.

Familjens hus anordnar flera gånger per år babykalas för nyfödda och deras familjer. År 2013 har varit ovanligt hektiskt, eftersom det fötts fler barn än på länge. Siffran för nyfödda per år har den senaste tiden legat närmare 130 barn, men i år beräknas den hamna uppemot 150 barn.

Kaffedoft och ett uppdukat långbord möter besökaren. Det hörs svaga gnyenden, och små babyhänder och fötter sticker fram ur föräldrarnas knytan. Platsen är Familjens hus i Kalix, och detta är årets tionde babykalas.

Fyra verksamheter

De flesta småbarnsföräldrar har på ett eller annat sätt varit i kontakt med Familjens hus, som inrymmer fyra olika verksamheter. Kommunen bidrar med öppen förskola samt individ- och familjeomsorg,

landstinget med barn- samt mödrahälsovård. Allt under ett och samma tak i Kalix sjukhus lokaler.

Lena Gählman, som ansvarar för öppna förskolan vid Familjens hus berättar att satsningen fyller fem år under 2014. Men dagens jubilarer är betydligt yngre än så, den yngsta är bara några veckor gammal.

"Ett litet guldorn från Kalix"

Det är dags för tårta och presenter, båda lokalt tillverkade. Kommunens gåva till de nya små liven är ett tåcke med Kalix-löjromskorn samt en text på bondska som lyder "Ett litet guldorn från Kalix". Idén till Kalix-tåcket kommer från Lena Gählman, som har utvecklat ett samarbete med Kalix JUC (jobb- och utvecklingscenter) om tillverkningen.

På Familjens hus finns även ett genomtänkt och kreativt dockhus som Kalix JUC gjort av helt och hållet återvunnet material. Här kan man också beundra de vackra väggmålningarna.

– Målningarna är ett samarbete med fas 3 jobb, förklarar Lena Gählman.

Samtalen vid fikabordet berör inte helt oväntat småbarnsfamiljernas vardagsliv. Familjerna verkar trivas i Kalix och det finns många aktiviteter för föräldralediga såsom babymassage, babysång, babysim, baby-föräldragympa och föreläsningar. Men det finns alltid rum för utveckling.

– Mycket är bra i Kalix för småbarnsföräldrar, men kommunen borde satsa mer pengar på upprustning av lekparken på hela orten. Det är viktigt för barnen att det finns säkra och bra lekplatser, säger tvåbarnsmamman Sara Lindbäck.

Övriga föräldrar nickar instämmande. På flera håll i kommunen har de sett eftersatta lekparken, som inte lockar till aktivitet. Sara tänker närmast på lekparken vid gångtunneln i Näsbyn.

– Där finns möjlighet till fler gungor, eller varför inte sätt dit två fotbollsmål och lägga till ett grönområde som lockar till spontan picknick och lek.

Kalix Barnmässa laddar för ny succé

Fjolårets nysatsning Kalix Barnmässa blev med 7 500 besökare en succé väl värd att repetera. Den 28 februari slås därför portarna upp för 2014 års upplaga – den här gången med cirkustema.

Under två intensiva dagar kommer Folkets hus förvandlas till en spännande

värld för busfrön, primadonnor och clowner. Kalix Barnmässa riktar sig till barn upp till tolv år och deras familjer. Här erbjuds aktiviteter, information, shopping och shower i tre plan.

Företag, offentliga verksamheter och föreningar är välkomna med anmälan och

förslag på programinnehåll till christina.hannu@kalix.se.

Det är tillsammans som vi visar hur rikt livet i barnfamilj är och kan vara i Kalix.

Varmt välkomna till Kalix Barnmässa – den 28 februari - 1 mars 2014. Vi har något för alla.



Liv och rörelse på Familjens hus

Det är den sista oktober, och det råder full aktivitet på Familjens hus i Kalix. Det fikas, någon sticker, en annan läser för sitt barn, ett barn fotograferar med mammans mobiltelefon och en flicka leker med Pippifigurer.

När det är som mest liv och rörelse dyker tvåbarnsmamman Mia upp med sonen Filip, sex månader. Filip är ett av barnen bakom årets ökade antal nyfödda och för kommunen gäller det nu att försöka behålla barnfamiljerna på orten.

”Här finns det mesta”

Mia Sundström och sambon Andreas Bergström lämnade Kalix i ungdomsåren för att studera på annan ort, och återvände därefter med en ny syn på hembygden och

dess möjligheter. Men att stanna på orten är inte hugget i sten.

– Det är enkelt att leva i Kalix, här finns det mesta. Det är nära till naturen och aktiviteter, dessutom finns släkt och vänner här, berättar Mia.

Som småbarnsförälder uppskattar hon verkligen arrangemang som barnmässan, och som hundägare tycker hon att det är ”skitbra” med hundbajspåsar som finns uppsatta här och var efter gågatorna.

Tidskrävande pendling

– Det har hänt mycket i Kalix, som Strandängarna med badet, Familjens hus och Gallerian. Sedan har vi en fräsch simhall och ett fantastiskt bibliotek. Det är kul att vara hemma igen, utbrister Mia och ler.

Så långt är allt positivt. Men då var det detta med jobb och pendling, vilket

är många Kalixbors vardag. Mia – som för tillfället är föräldraledig – tillhör den stora skara Kalixbor som dagpendlar till Luleå. För dem skulle persontågstrafik på Norrbotniabanan underlätta enormt, men i dagsläget finns inte det alternativet.

– Jag har provat ”pendlingsbussen” och tycker om konceptet, men i praktiken är det mycket förseningar, speciellt vintertid. Sedan har jag samåkt bil – vilket har sparat in tid – men det är svårt att synkronisera arbetstiderna, förklarar Mia.

Familjen letar efter hus i Kalix, men även Luleå eller någon ort däremellan kan vara aktuell med tanke på pendlingen.

– Det kostar mycket att pendla, men huspriserna är verkligen till Kalix favör i diskussionerna kring bostadsort. Vi får se var vi hamnar, säger Mia Sundström.

God respons på ny föräldrautbildning

Snart får Kalix småbarnsföräldrar chansen att gå ABC-föräldrautbildning. ABC (Alla barn i centrum) syftar till att stärka relationen mellan barn och föräldrar.

Tanken är att tjat och konflikter i vardagen ska ersättas med lek och kvalitetstid.

Lena Gählmán från Familjens hus och Ulla Ström från socialförvaltningen leder utbildningen som utgörs av fem grupp-träffar med olika teman.

Forskningsresultat såväl som egna erfarenheter vägs in, och mellan träffarna praktiseras insikterna hemma.

Utbildningen beräknas starta i början av 2014. Den föräldragrupp som tagit del i pilotförsöket är snart färdigutbildad. Responsen är genomgående positiv.

– Det har varit lärorikt och vi har fått många tips om hur vi i vardagen kan hantera olika situationer, säger en förälder.

Pigga pensionärer i plurret



– Det är betydelsefullt med friskvård, men den sociala gemenskapen är också en viktig del, säger Ulla Granström, ordförande i PRO Kalix.

Varje måndag och även vissa fredagar har PRO Kalix ett vattengymnastikpass på Kalix Sportcity. Av föreningens 1 201 medlemmar deltar ett 60-tal regelbundet i vattengymnastiken.

Vattengymnastiken lockar både män och kvinnor, som kommer för att träna och ha trevligt i varandras sällskap. Det är en populär aktivitet där den äldsta deltagaren är 87 år.

– Det är betydelsefullt med friskvård, men den sociala gemenskapen är också en viktig del, säger Ulla Granström, ordförande i PRO Kalix, innan hon och resten av gruppen beger sig ner i bassängen för ännu ett vattengymnastikpass.

Ny ledare

Kaarina Karpoff är i år ny ledare för gruppen, och hon berättar att hon gick en friskvårdsutbildning i höstas som PRO-distriktet anordnade. Vattengymnastiken har dock funnits under många år. Varje måndag kör gruppen ett 40 minuter långt vattengymnastikpass som har tagits fram i samarbete med Reumatikerförbundet och PRO. Det är ett medelintensivt pass, som är lätt till medelsvårt beroende på om man kör utan eller med redskap. Gruppen kör även pass under vissa fredagar, men då utan ledare. På sommaren håller de till på Strandängsbadet.



Kaarina Karpoff är i år ledare för vattengymnastiken.

Nyanlända ska få jobb genom mentorskap

I Kalix pågår två projekt med syfte att öka nyanländas möjligheter till jobb samtidigt som de ska lära sig språket.

Äntligen jobb – genom mentorskap riktar sig till välutbildade och ESF-projektet vänder sig till de med kort utbildningsbakgrund.

Idag går ungefär 65 000 utlandsfödda akademiker arbetslösa i Sverige, och av de som har jobb är det många som inte arbetar inom det område de är utbildade för.

– Stora pensionsavgångar gör att vi på sikt kommer behöva en bredare rekryteringsbas, men vi måste börja redan idag, säger samhällsstrateg Anna Karin Horney.

Hon är övertygad om att projektet ligger rätt i tiden.

– Jag tror att en av de viktigaste framgångsfaktorerna för Sverige och för arbetsgivarna i Kalix är att öka sysselsättningen i de grupper som idag står utanför arbetsmarknaden, säger hon.

Praktik på kommunförvaltningen

Rosanna Gime Harila kommer från Filipinerna och har besökt Kalix några gånger tidigare eftersom hennes systrar bor här. Det var vid ett av de besöken som hon träffade sin blivande man, Jan-Erik Harila. De gifte sig förra året i Kalix kommunförvaltning, vilket nu har blivit hennes arbetsplats. Rosanna deltar nämligen i projektet Äntligen jobb – genom mentorskap och gör sin praktik på Kalix kommun.

Meritlistan från hemlandet är gedigen med erfarenhet som dataprogrammerare, som säljledare på ett stort företag, som chef för ett internetcafé och som privatlärare i engelska. I Kalix har Rosanna haft sommarjobb på Softronic. Nu hoppas hon att praktiken ska leda till jobb även i Sverige.

– Jag är van att jobba mycket och gillar inte att vara sysslolös, säger Rosanna.

Praktiken – som varvas med hemstudier i



– Jag är glad över att få komma ut i arbetslivet och vill visa framfötterna, säger Rosanna Gime Harila.

svenska – innebär även tillgång till en egen yrkesinriktad mentor. Mentorns syfte är att behålla och utveckla deltagarens yrkesidentitet samt sociala tillhörighet.

Lotta Larsson Nyström från data-branschen är Rosannas mentor, och de har kontinuerliga träffar. Lottas roll som mentor är att lotsa Rosanna in i det svenska samhället genom sitt kontaktnät. Samtidigt ska hon förmedla kunskap om det svenska samhället och vår arbetsmarknad.

Mentorerna i projektet ställer upp helt ideellt och kommer från Kalix Rotaryklubb, Kalix Röda Korskrets och Entreprenörcentrum.

Trivs i Kalix

Rosanna är glad över att få komma ut i arbetslivet och vill visa framfötterna. Hon är mycket tacksam för den hjälp hon fått och för den mentor hon har tilldelats.

Flytten från det varma och befolknings-täta Filipinerna till kalla Kalix var en rejäl

Fakta

Äntligen jobb – genom mentorskap

Projektet finansieras av Arbetsförmedlingen, Swedbank och Kalix kommun, och beräknas pågå under ett år.

Äntligen Jobb är ett initiativ från Swedbank och Arbetsförmedlingen i storstadsregioner för att underlätta för utrikesfödda akademiker att enklare få tillgång till relevanta arbetsgivare.

omställning för Rosanna, men nu trivs hon som fisken i vattnet.

– Det är enkelt att leva här, det är så lugnt och fridfullt. Jag tycker till och med om vintern, men jag gillar inte att skotta snö, säger hon och skrattar.

Regeringen lär av integrationsprojekt i Kalix

När informationen om ett lyckat integrationsprojekt i Kalix nådde maktens korridorer, via sökmotorn Google blev Tommy Nilsson – lärare vid vuxenutbildningen och projektledare för Arbetsmarknadsintroduktion för nyanlända – uppringd av regeringskansliet.

Tommy ombads att berätta om Kalix framgångsrecept på integrationskonferensen den 3 december. På konferensen som anordnades av arbetsmarknadsdepartementet deltog cirka 200 representanter från näringsliv och kommuner.

Projektet handlar om arbetsmarknadsintroduktion för nyanlända med kort utbildningsbakgrund, varvat med språkundervisning och handledning. Det har visat sig vara en effektiv metod, då 14 personer av totalt 50 deltagare har fått jobb.

Det så kallade ESF-projektet finansieras av Europeiska socialfonden, Arbetsförmedlingen samt Länsstyrelsen och bedrivs av Kalix kommun via Komvux. Ett 50-tal lokala arbetsgivare, inom kommun, näringsliv och föreningsliv, bidrar dessutom med praktikplatser.



Tommy Nilsson



Under vårvintern 2014 dras ett skidspår upp efter Kalix älv, mellan Björknäs och Risögrund, för både klassisk åkning och skate. Här kommer det att finnas möjligheter för skidåkning men även för promenader och joggingturer.

– Vår målsättning är att spåret ska hålla högsta klass, säger fritids- och kulturchef Karl-Göran Lindbäck.

För dig som tycker om att åka skidor finns många fina elljus- och dagskidspår att åka på, både i Kalix och i byarna.

– Under 2014 ska vi spara snö till kom-

mande säsong, på så sätt kommer vi att få igång skidspåren redan i början av oktober månad, säger Karl-Göran Lindbäck

Spår från skidstadion

I Djuptjärn ligger Kalix Skidstadion, och där har skidklubben sin verksamhet. Från stadion har skidåkaren tre olika spår att välja mellan, de är 2,5 och 3,5 respektive 5,5 kilometer långa.

Vid skidstadion startar också Metträskrundan, som är ett 15 kilometer långt dagskidspår för klassisk åkning.

Vill du träna skidåkning med draghundar kan du göra det under speciellt angivna tider på spåren i Djuptjärn, eller på det tolv kilometer långa "Hundspåret". Det längre spåret sträcker sig från Kalix Skidstadion

mot Kälsvärd, vidare till Metträsket och åter till skidstadion.

Viktigt för Kalixborna

I centrala Kalix finns ett elbelyst skidspår på Rammelberget. Spåret är 2,7 kilometer.

Varje vårvinter dras ett skidspår upp efter Kalix älv mellan Björkfors och Risögrund, för både klassisk åkning och skate. Spåret används flitigt av både skidåkare och av de som vill promenera eller jogga.

Dagskidspår finns även i Månsbyn och i Björkfors, och elbelysta spår finns i Båtskärsnäs, Gammelgården, Nyborg, Sangis och Töre.

– Skidåkning är viktigt för Kalixborna och under 2014 ska vi prioritera bra skidspår, säger Karl-Göran Lindbäck.

Nationell satsning mot våld i relationer

Att prata om våld i nära relationer har länge varit tabu. Därför har nu Länsstyrelsen och Kommunförbundet i Norrbotten startat en kampanj som heter Bryt Tystnaden.

– Det är viktigt, eftersom våld i nära relationer är ett stort folkhälso- och samhällsproblem och dessutom ett brott mot de mänskliga rättigheterna, säger Marie Björlin, samordnare för arbetet mot våld i nära relationer i Östra Norrbotten.

Sedan några år tillbaka pågår en nationell satsning på att utveckla arbetet mot våld i nära relationer, och i Norrbotten arbetar man både länsövergripande och kommunvis med detta.

Våga säga ifrån

Våldet drabbar främst kvinnor och barn, men även män kan bli utsatta. Forskning visar dock att det våld som en manlig partner eller närstående utövar mot en kvinna oftast är grövre och pågår under mycket längre



Marie Björlin är samordnare för arbetet mot våld i relationer.

tid, än våld som utövas av en kvinna mot en manlig partner.

– Det är viktigt att ha i åtanke att våldet inte nödvändigtvis behöver vara fysiskt, utan det kan ta sig många andra uttryck. Det kan till exempel handla om hot, ekonomisk kontroll eller tvång att utföra sexuella handlingar, säger Marie Björlin.

Syftet med kampanjen är att synliggöra våldet och uppmana oss alla att våga agera och ställa upp för de som är utsatta. I stället för att blunda för problemet måste vi som ser det hända säga ifrån och visa att det inte är okej att utsätta en annan människa för våld. Våld i nära relationer förekommer i alla samhällsklasser och alla åldrar, i samkönade likväl som i heterosexuella relationer och det finns ett stort mörkertal gällande antalet utsatta.

Hjälp finns

Den som är utsatt för våld kan vända sig till kommunens socialtjänst, som har ett ansvar att ta hand om våldsutsatta och deras familjer.

Det går också att vända sig till Kalix kvinnojour, polisen eller sjukvården. Det är dessutom viktigt att påpeka att det finns hjälp att få även för våldsutövare. De måste ta ansvar för sina handlingar och få möjlighet att bryta sitt oacceptabla beteende. Mer information om vart man kan vända sig finns på www.valdmotnara.se och på Kalix kommuns hemsida, www.kalix.se.

Fritidsgården har öppnat portarna

Fritidsgården, tidigare Ungdomens hus, slog för en tid sedan upp portarna igen. Verksamheten har smygstartat i nygamla lokaler i Folkets hus källare, men ingång sker numer via huvudentrén.

– Fritidsgården är inte bara ett ställe att hänga på, utan framför allt ett ställe att aktivera sig på, säger Olov Helmfors Jonsson som är en av fem ungdomsledare.

I källarlokalerna finns ett nyinlagt filmrum, replokaler, tv-spel, pysselrum, pingisbord, vägghängda målarstativ samt ett fotorum under uppbyggnad. Lokalerna håller dessutom på att handikappanpassas.

– Ungdomarna ska själva vara med och utforma verksamheten och det är deras intressen som ska styra planeringen. Vi har inget färdigt koncept, säger Olov och kollegan Roger Sångberg.

Vid ett av borden pågår en landskamp på is, det klassiska bordshockeyspelet har åkt fram. Det är 14-åringarna Carl Larsson, Oskar Engström och Kim Martinsson som har tittat in på fritidsgården. På frågan om vad som är bäst på fritidsgården svarar Carl och Oskar unisont:

– Replokalerna!

De berättar att de är med i metalbandet



Oskar, Carl och Kim gillar att aktivera sig på fritidsgården.

ABYSS, som repar mycket i lokalerna.

Kim – som för övrigt är en erkänt duktig skejtare – föredrar däremot pingisbordet, dit grabbarna förflyttar sig efter ett tag.

Samarbete med polis och café

Fritidsgården har ett nära samarbete med polisen och skolorna. Ett samarbete har även inletts med Café Ankaret, som har kvällsöppet på fritidsgården är öppen – vilket är onsdagar mellan 16.00 och 19.00, samt fredagar och lördagar mellan 15.00

och 21.00.

– Caféet är till för alla, men fritidsgården är ungdomarnas, säger Olov och skrattar.

Fritidsgården finns till för ungdomar mellan 13 - 20 år, de flesta besökare är dock mellan 13 - 16 år. Olov berättar att de planerar tjejkvällar för att locka fler flickor till fritidsgården. Dessutom kommer barn i årskurs sex att få göra studiebesök, för att bekanta sig med lokalerna och dess utbud i lugn och ro. Denna dag hörs däremot trummor och gitarrer från replokalen.

Daniel vann folkets röst

Daniel Särkijärvi vann folkets röst i Sverigefinnarnas gala 2013 och fick därmed titeln Arjen sankari, vardagshjälte på finska. Han nominerades för sin kamp för minoriteters rätt till modersmål.

Prisceremonin ägde rum under Sverigefinnarnas gala på Finlandsinstitutet i Stockholm, fredag den 29 november. Motivering: ”Han har visat att en människa kan få bollen i rullning och få till stånd en förändring, som i längden garanterar modersmålsundervisning oberoende av baskunskaperna. Kampen har krävt envishet, listighet och visdom.”

Gripande trespråkigt tacktal

Daniel inledde sitt känsloladdade tacktal på meänkieli, gick sedan över till svenska och avslutade på finska – han visade att alla tre språk berör. Det gjorde också talet som fick stora ovationer.

– Det känns riktigt bra och roligt, samtidigt som det är rörande. Detta visar att det är fler än jag som tycker att barnens rätt till minoritetsspråk är en viktig fråga och att vi

måste alla hjälpas åt, säger vardagshjälten.

Efter utmärkelsen har han uppvaktats flitigt av både riks- och lokalmedia. Den finska tevekanalen MTV 3 planerar därtill att göra ett reportage om Särkijärvi i månadsskiftet januari - februari, det inslaget kommer att nå en miljonpublik.

Frågan om nationella minoriteters rätt till modersmål har på senare tid fått stor medial uppmärksamhet. För att en elev ska erbjudas modersmålsundervisning krävs i dag att eleven har grundläggande kunskaper i språket, vilket många minoritetsspråkselever inte uppnår.

Lagändring på gång

Efter uppståndelsen tänker regeringen nu också avskaffa kravet på grundläggande språkkunskaper, en lagändring som tidigast kan träda i kraft den 1 juli 2015. Detta innebär att ett nationellt minoritetsspråk ska kunna läsas som nybörjarspråk.

– I väntan på den ändringen kan kommuner ordna språkundervisningen på samma sätt som på Ytterbyns skola, det vill säga ge de barn som inte uppnår kraven möjlighet att läsa minoritetsspråket som elevens val, fastslår Daniel Särkijärvi.



Daniel Särkijärvi, höll sitt tacktal på tre språk, meänkieli, svenska och finska.



80 nyinflyttade Kalixbor bjöds på fest, med mingel, mat, underhållning och information.

Lyckad fest för nya Kalixbor

Söndag den 17 november höll Kalix kommun en fest för nyinflyttade kommuninvånare.

Drygt 80 nyinflyttade hade anmält sig till festligheterna, och på plats bjöds på under-

hållning och information om Kalix.

– Flera hundra personer har i år valt att flytta till Kalix, och det är kul att en del av dem har möjlighet att vara här, säger kommunalråd Ellinor Söderlund (S).

Festen inleddes med sång och musik av Camilla Håkansson och gästerna fick

en presentation om Kalix av kommunalrådet.

Dessutom bjöds de nya Kalixborna på mingelmat.

– En mycket lyckad tillställning, konstaterade Ellinor Söderlund.

Kalix i mitt ♥



Christer Persson, 28 år. Månsbyn

– Jag tycker att Kalix är fint, vi har en vacker skärgård och fin natur. Kalix är för litet i det avseendet att trots utbildning kan det vara svårt att få arbete inom vissa områden.



Marjo Ekorre, 43 år. Kalix

– I Kalix har du närhet till allt! Vardagen blir enkel. Du tar dig snabbt till arbete, skola och aktiviteter av vitt skilda slag. Det mesta finns här! Jag önskar att vi tog tillvara på det offentliga rummet mer, speciellt om sommaren då till exempel "pop-up caféer" skulle vara intressant och bra både för våra invånare och för turister.



Henry Andersson, 70 år. Nyborg

– Vi har nära till så mycket, och förmånen att ha en mycket fin skärgård som vi också har en stor frihet att nyttja. Vi behöver jobb till Kalix, och jag tycker att villkoren för de som bor i byarna kunde förbättras – speciellt vägarna till byarna är i dåligt skick. Dessutom behöver bron över Kalix älv repareras.

Handla smart – handla lokalt!

För att främja de lokala företagen och indirekt hela kommunen är det av stor vikt att vi handlar lokalt. Det är tufft för Kalix att stå sig i konkurrensen mot Luleå och Haparanda, men det finns många butiker och generösa öppettider även här på orten.

Marjo Ekorre, ledare för Galleria Kalix, förstår att kunderna inte kan vara 100 procent köptrogna, men uppmanar folk att kolla utbudet i Kalix i första hand.

– Vi är en relativt liten ort och har inte allt, men vi har ändå mycket, säger hon.

Hon medger att det skulle vara ett uppsving för kommunen och företagen att få hit en stor kedja som lockar kunder, men de ställer krav som inte Kalix kan uppfylla.

Positiva vindar

– Tyvärr har många kedjor tuffa omsättningskrav på tio miljoner eller krav på minst 30 000 invånare, vilket sätter käppar i hjulet för lilla Kalix.

Marjo blickar dock framåt och tror på Kalix och de lokala företagen.

– Det är ändå positiva vindar i Kalix både vad gäller kunder och butiker, och vi hoppas att utvecklingen fortsätter i den riktningen, en riktning som varje Kalixbo kan medverka till.

Invånare som handlar lokalt bidrar indirekt till att behålla arbetsplatser på orten. Varje arbetstillfälle och varje företag ökar dessutom kommunens skatteintäkter, vilket i slutändan gynnar köparen. Det finns en mängd anledningar till att handla lokalt, och då inte minst ur miljösynpunkt.

– Det är klimatsmart att handla lokalt, fastslår Marjo Ekorre.



Moa Kåreborn, 24 år. Kalix

– Vi har en fantastisk skärgård och fin natur. Vi har närhet till allt, det känns också tryggt att bo i Kalix. En annan fördel är att vi har nära till flygplatser när vi ska ut och resa. Vi borde marknadsföra oss mycket bättre, här har vi den exklusiva löjrommen och vår fina skärgård som borde lyftas fram än mer.



Mårten Nordmark, 44 år. Töre

– Trots storleken på vår kommun har vi bra service och närhet till det mesta. Vi har det lilla samhällets många fördelar, och det är speciellt bra för barnen att växa upp här. Jag önskar en utökad kollektivtrafik här i kommunen, vi är beroende av fossila bränslen och det skulle vara ett förbättringsområde.



Greta Strömbäck, 72 år. Kalix

– Här i Kalix är det lugnt och skönt, det är trevligt att bo här! Jag kommer inte på någonting som jag skulle vilja förbättra. Kalix är fint!

Kalixkrysset

LÅNGA LOKALA LOPPET KUSTBY	↓	EN VISS GUSTAF	INNE FÖR FOLK SOM ÄR UTE	ÄR FLITIGA POLLIN- ERARE	KAN VISS KLÄMMA	←								SER VI PÅ		
GRAM- MATISKT KASUS																
VARIT LAT																
FÄRG- LÖSASTE	→															
RIKT- NING				JOBBAR DAGLIGEN MED FILM	I DENNA KAN FINNAS KORV			OFTA MED ACK								
NÖTNING I SNEAK- ERS							ÄR OFTA WHISKY	EFTER	LAG GAMLA ITALIEN- SKA MYNT	↓	VILL FRI- LUFTSTYP GENRER	↓	NUM- ERA	GLITTRIG BÄGARE I VISS HANDEL	↓	DJUNG- EL- RANKA
HÖSTLIGT LÖJROMS- PARTY																
INFINITIV- MÄRKE BUDGET 2014	→			DRÄNG- KÖR OLYCKS- FÄGELN		GOSAT NORSK BRÖDTYP						KATA- LANSK MÅLARE				
LULEÅ- FÖRSAM- LINGENS	→		BLEV STRÄND- SATT PÅ JORDEN	DOLT EFTER IOGT				I RING FÖR VARU- MÄRKE		KRÄL- DJUR						
								ÖV- NINGS- STYCKE		YT- MÄTT	↓	SKÄR	RIKTNING KORT SPÄR- PLÅTS			109-13
																GAMMAL EXAMEN
	↑		KRYP I VÄSTER- BOTTEN		33-TUM ÄR NOG VISSA ANDAR		AV O- OLONGTYP FIN			ÄR NOG INTE RONNY ERIKSSON	UTROP GENOM- LYST			KAN MAN SPÄRA JAKOBS HUSTRU		
						FRÅN GREKISKT KÖK										
				PROFET I GT KNUTEN REKLAM- ÄRE					I VAR MA- NS HEM GEN- MÅLA			TRAMP- AS PÅ				
				NORD- FRANSK DRYCK		TVÅ LIKA		INI- TIERA							SPILL	
				HAR VETERAN- ERNA EN		GUPPLATS PÅ LITEN KALIXIN- DUSTRIVÄG TON		INTAKT						VAJA INDIENS MINSTA DELSTAT		
				SAMLAR KALIXBOR SEDAN 2008												
				TA BORT												
							OVANA						KORRO- SION			LEDER TILL STH-LMS UND-RE VÄRLD
													ÄR JU SOMMAR- LJUS			

5 priser lottas ut bland er som hittat lösningen

Skicka lösningen till:
Kalix kommun
Informationsenheten
952 81 Kalix
information@kalix.se
Vinnarna meddelas personligen och på Kalix.se

Senast
20/1 2014

Jag har löst Kalixkrysset...

I skuggade rutor:

Namn:

Adress:

Postnr:..... Postadress:

Gott slut och gott nytt år!



Onnellista uutta vuotta!

Hyvää uutta vuotta!

Vi tackar alla Kalixbor, medarbetare, företagare och föreningar som gör Kalix till en fantastisk plats att leva och bo på. Vi önskar alla som har "Kalix i sitt hjärta" en riktigt god helg.

Här i Kalix blåser positiva vindar! Vi har ett framgångsrikt, blomstrande och offensivt näringsliv, barnafödandet ökar och intresset för att bosätta sig i vår fina skärgårdskommun är stort, vilket är fantastiskt roligt!

Under året som gått har vi besökt byar runt om i kommunen. Detta har varit ett givande forum där vi nått och mött många engagerade människor. Vi har fått ta del av många goda idéer och förslag till förbättringar inför framtiden.

Trenden visar att fler vill bo nära central-

orten, men vi vill ha en god samverkan och strävar efter att hela tiden förbättra och utveckla kommunikationen med landsbygden.

Kontrasternas tid

Kalix har många framtidsmål! Arbeten fortgår för att Kalix ska bli Sveriges bästa skolkommun och den bästa kommunen för särskilda boenden. Vi har också som mål att ha Sveriges bästa vatten och att bli årets friluftskommun. Vi vill även skapa attraktiva boendemiljöer inför framtiden.

Julen är verkligen kontrasternas tid. Arbete möter ledighet för många, mörkret möter ljuset, kylan möter värmen och stressen möter lugnet. Jag hoppas att ni alla får uppleva och njuta av allt detta. Med det sagt tillönskar Kalix kommun er alla ett gott slut och ett riktigt gott nytt år!



Stig Strömbäck
Kommunchef
stig.stromback@kalix.se

Budget med satsningar på vård och skola

Kalix kommuns budget för 2014 är fastställd, och den innebär fortsatta satsningar på utbildning och social omsorg. Av den totala potten på 909,576 miljoner kronor tilldelas de två verksamheterna 36 procent var.

Som ett resultat av att hemsjukvården övergått från landstinget till kommunens regi genomförs en skatteväxling som innebär att kommunalskatten ökar med 0,22 procent, landstingsskatten minskar samtidigt med 0,22 procent. Den totala skatten är oförändrad.

Enligt kommunallagen ska kommuner ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet. Det innebär förenklat att kommu-

nens intäkter skall överstiga kostnaderna.

Kommunfullmäktige beslutade i juni 2013 att utgiftstaket ska motsvara 99 procent av beräknade skatteintäkter, utjämning och statligt stöd.

Målsättningen är dock att årets resultat minst skall uppgå till 2 procent av skatteintäkter och statsbidrag över en rullande femårsperiod. Styrtalen ger möjlighet att göra avkall på överskottsmålet under vissa år, om så sker kommer dock betydligt starkare resultat att krävas under övriga år i femårsperioden.

Budgetförslaget innebär att resultatöverskottet under planperioden 2014 - 2016 beräknas uppgå till 54 miljoner kronor. För 2015 och för 2016 kommer anpassningar på 13 miljoner kronor att krävas.

Fakta

Budgetfördelning 2014	Miljoner kr
Fritids- och kulturnämnden	29,163
Kommunstyrelsen	65,887
Samhällsbyggnadsnämnden	34,455
Socialnämnden	330,831
Utbildningsnämnden	327,240
Anpassningar samt	
Löneuppräknings 13-14	32
Pensionskostnad	32
Avskrivningar	49
Finansnetto	9
Totalt	909,576

Kalix – i händelsernas centrum



10 januari
Gitarroclenic

Thobbe och Chris från det världskända bandet Sabaton kommer exklusivt till Kalix Folkets hus.

24 januari
Växa i Kalix

Växa i Kalix

Växa i Kalix den 23 - 24 januari. Årets tema: Jobb och framtidsstro.

18 februari
Ishockey



Kalix Ungdomshockey bjuder på fri entré i Fururinken när Team Norrbotten möter Luleå Hockey.

22 februari
Sverige/finländarnas dag



Sverige/finländarnas dag firas den 22 februari i Kalix.

28 feb - 1 mar
Barnmässan



Folkets hus förvandlas till en spännande värld för busfrön, primadonnor och clownar.

22 mars
Ålvrännet



Ålvrännet är ett motionslopp som genomförs på Kalixälven.

29 mars
Isracing



Kalix Motorklubb arrangerar is-SM på Kalixälven.

17 - 25 maj
Framtidsveckan



För en ekologiskt hållbar utveckling i Kalix och Norrbotten.

21 maj
Strandruset



Löpartävlingen Strandruset som får Kalixborna att röra på sig.

6 juni
Kulturnatta



Under Kulturnatta lyfts hela Kalix i ett sprakande kulturevenemang som visar Kalix – som Kalix är.

23 - 29 juni
Törebygdens kulturvecka



En vecka fylld av med massor med kultur och evenemang i Törebygden.

2 juli
Lilla Midnattssolstrampen



Cykelloppet Lilla Midnattssolstrampen körs nu för tredje året i rad.

3 - 6 juli
Kalixveckan



Kalixveckan har något för alla med aktiviteter inom vitt skilda områden.

5 juli
Kalixdagen



Kalixföretagarna bjuder på folkfest. En dag med massor av aktiviteter för stora och små.

16 - 17 juli
Rally



SM-Rally på Kalix Motorstadion och deltävling i Norrlandsveckan.